*Disruptis lapidum nexibus arcium  
Fundamenta: Ducis non tamen icies  
Iactu missilium robora pectoris:  
Non tortis animum sulphureis pilis  
Terrebis: trifidi non via fulminis,  
Non unde pelagi flatibus inciti  
Turbabunt: rabies non fera tigridis  
Hyrcaenae, libycus non fremitu leo:  
Hostilis furias negligit impetus.*

Audistis quam belle Hieronymus strenuum ducem, ac fortissimum egerit bellatorem? nunc omnium mortalium miserrimum, exarmatum, interiori tantum amiculo horridulum in scenam prodeuntem videte. Irrumpit tandem multitudo superante Germanus, acriori impressione repetita per moenium ruinas in arcem: ut promiscue in omnes militaris impotentia grassatur; ita unius ducis infensor virtuti in illum crudelius rabies hostilis efferbuit. Sed parcite, milites quaeso, ferro vincere dicem, incessere probris, proscindere contumeliis, non nisi ab ultima barbarie in suprema copiarum capita legimus desaevitum. Etiam in hoste bellicae veneratio virtutis iratos victorum animos afficit.

Sed nihil proficiunt apud barbaros preces. Abreptus protinus immani cathenarum, saxique collo appensi gravatus pondere profundi pedore carceris, ac tenebrarum horrore damnatur. Qualis fera sueta olim suis terrere rugi-

(p. 351) tibus sylvas, nunc damnata theatro, arenae claustra, intentata venabula, cavearumque

fremittum pavet; talis Hieronymus aliorum quondam terror, se mox in aliquo ferali pegmate scissis cervicibus, aut fracto gutture tragici dramatis se absoluturum catastrophem pertimescit. Quid hic expectatis, Auditores? ut in productum stricta securi lege lictor agat? vel admota quaestione diris cruciatibus lancinetur? non sic ab ulva palustri, Minturnensique coeno rivalis saevitiae devotus ad consulares fascas se se Marius explicuit; nec ita semina ex altius subacto solo in calamum virentem exurgunt; ut Hieronymus ex illius teterrimi squalore carceris ad meliorem fortunam, et frugem laetiolem proventum laturus emerit. Quippe illum in imum solum arcuante saxo, veluti adducto nervo, maiori visu in sidera precum tela contorserat; quibus Numinis iras acerbiora fulmina molientis exciperet, infensumque coelum potentius, ac aversos Superos expugnaret. Immo claves effusae cudere lachrymae, aut fervida suspiria conflarunt, quibus custodiae vectibus reseratis, solutisque nexibus vinculorum, ex illa horribili nocte feliciorlem in scena personam acturus erumperet. Ita sane, exiluit e Tulliano illo, ferratos Virgine pandente postes: accurrerat enim cum praetorianis suis Superum Imperatrix e coelo accita vocalibus lachrymis suo Heroi la-

(p. 352) tura suppetias. Vincula fracta dissiliunt, ubi orbis Liberatoris Mater affulget: per armatas hostium stationes, eadem duce, visus coelestis fulgore luminis vigilum hebetante, se se in tutum barbarorum elusa saevitia proripuit. Nimirum.

*Sic sol hesperis occidit undis  
Noto sed subito tramite currum  
Convertit solitos rursus ad ortus:  
Nudatur propriis frondibus arbor;  
Urunt cum rigidae frigora brumae,  
Astringuntque dies arva nivales,  
Et sylvas glacie: sed decus arvis,  
Et sylvis redeunt rursus honores.  
Antiquos cupiunt quaeque recursus:  
Et grato reditu singula gaudent.*

Pene minantes ipsius supra cervicem radiasse gladios horruistis, Auditores, mox ad imperatoria paludamenta, triumphalesque trabeas, velut a funere, et rogo relato, coelo vindice plaudetis. Nam si tyroni parum feliciter prima militiae rudimenta cesserunt; si bellicas artes tum primum fortiter auspicantem fortuna destituit; in alio digniori pugnae, bellique genere, ubique victori laetissimis vocibus, acclamabitur triumphanti: Ad huius siquidem divini belli disciplinas Hieronymum coelestis. Pallas

(p. 353) erudiit; non quae Vulcaniae ictu securis e falsi Numinis scissio capite repente armata prosiluit; sed quae aeternam sapientiam foecunda Summi Parentis genitam mente mortalitati parturiit. Quos enim ex Virginis illis alloquiis hausit divinos spiritus coelestis afflatus, qui conceptam iam pectore divini amoris flammam in immensa ventilarent incendia charitatis? qui stimuli ad magnos pietatis conatus, quae faces admotae ex Virgineo illo, et officioso contactu? Praeteritae poenitet vitae, horret scelerum labes, meliora, sanctiora animo voluit; alias sibi ineundas purioris vitae rationes, aliud novae militiae tyrocinium instituendum putat; et quod in hostes bellum pro patriae salute suscepit; minatur pro sua acerbissimum daemone, et vitiis omnibus illaturum authoratus aeternum Christi miles. Quocirca non segnior in posterum divinis in castris bellator pugnat, quam Martis acie certaverat ductor; immo ex praefecto, privatoque dice paludatus Imperator in infernos hostes alios vehementius accendit ad pugnam; quam quondam cessantes humani triumpho invitavit ad lauream. Sed priusquam in hostem inferas signa, Hieronyme, suspende liberatrici Virgini germanicae feritatis exuvias; nec tam votiva spolia saevitiae, quam tenaces vitiorum nexus Mariani delubri fige parieti. Sic est actum, Auditores, noxio criminum, et sarcina-

(p. 354) rum pondere expeditus vadit audacter in arma, spectante coelo, mirantibus beatarum

Mentium turmis; non ferrea pectus lorica, sed triplici aere circa praecordia armatus, et memorabili plane tantae militiae rudimento, pannosus, obsolete lacerna, pingui, vulgarique amiculo. Praetorianas squalentium fame, nuditate, inopia puerorum cohortes, pauperum classes, et inopum copias adornat in tenebrarum principem; non ignarus illum nihil aequae pertimescere, quam huiusmodi stipatum milite Ducem: sed verius in sidera, quae non nisi hoc militum genere cognoverat expugnari. Ditia aperit aeraria, ex suo locuplete armamentario profert omnes bellicos apparatus, aulaea, stragula, perizomata, omnem pretiosam suppellectilem distrahit; ut ex iis stipendia, vestes suo pauperi militi solvat. Et ne quid optimi Imperatoris muneri desit; erigit pietatis propugnacula, excitat religionis arces; virtutum castra metatur, Xenodochia, Nosocomia condit, sodalitia probitatis, et conclavia egentium puerorum instituit: ut imposita inimicis cervicibus iuga fraenent novis rebus studentium audaciam. Tota urbe vexillo crucis praeunte, procedunt mendicae puerorum legiones; cogente ordines Imperatore Hieronymo, bini longa serie euntes coeleste bellum in vitia, in scelera canunt. Sed quemadmodum in Aethnaeis caminis nequeunt incendia semper

(p. 355) inclusa, nec Vesaevi cavernis, aut Lypareis fornacibus contineri; quin aliquando ex illis carceribus, qua dato aditu impetu facto, se se exerant, et in apertum erumpant; sic illi divini amoris aestus, quibus Hieronymi pectus usque ad cineres aestuabat, non poterant amplius in unius angustis civitatis finibus coerceri; quin in continentem egressi mediterranea quoque suo coelesti incendio corripent. Itaque maiora animo complexus expeditionem parat in finitimas civitates. Quaecumque illum rapiunt coelestis charitatis ardores; se se ultro illi adglomerant nobilium manipuli: agmen crescit eundo: novae, ac novae subinde cohortes ad Emilianam signa concurrunt: longum pone trahit patriciorum commilitum; quorum, iis in rebus, quibus ipse praesidere non posset, strenuae operae vicariam fidem sufficiat. Ac veluti nocturna flamma, quae facem ducens multa cum luce, et fulgore decurrit; ubique monumenta pietatis, religiosae mentis exempla, ac probitatis vestigia relinquit. Nam inopum perfugia, egentium puerorum domicilia, in quibus orbata parentibus soboles aleretur; in pluribus Italiae urbibus, auctore Hieronymo, condita sunt. Sen nunquam gloriosiori pugna cum hoste confligit; aut acerbiori bello daemonem persequutus est; quam cum illum in suo ipsius regno debellaturus invasit. Nihil veritus est oli-